
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROGETTO "ARGENTO VIVO SOLIDALE" - PROVVEDIMENTI INERENTI. Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 46 
28/03/2017

 12 
 1

 17
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

NGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

GIORDANO ANTONIO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  46 DEL 28/03/2017 
 

OGGETTO: 

PROGETTO "ARGENTO VIVO SOLIDALE" - PROVVEDIMENTI INERENTI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che: 
- la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di Bologna, all'interno 

della programmazione delle attività del progetto e-Care per il 2017 e in continuità con 
gli anni precedenti, ha inserito un finanziamento per il sostegno delle reti di 
volontariato che svolgono iniziative di prevenzione della non autosufficienza tramite 
la promozione della socializzazione e dell'invecchiamento attivo degli anziani a 
rischio di fragilità; 

- l’Azienda USL di Bologna ha promosso un Bando per la richiesta dei contributi 
succitati a cui possono partecipare gruppi e associazioni aventi sedi legali o operative 
nei Comuni del territorio dell’Azienda USL di Bologna, unicamente in rete con altre 
associazioni o enti pubblici e/o privati  che svolgano ruoli attivi all’interno  del 
progetto;  

              Considerato che: 
- l’Amministrazione ha collaborato con le Associazioni anzolesi (capofila - Centro 

Sociale Ricreativo Culturale “Cà Rossa”), alla realizzazione del progetto “Insieme 
Solidali”, finanziato con il bando dell’anno 2016; 

- i risultati raggiunti sono stati determinanti nella scelta di proseguire l’attività; 
- l’Associazione Auser Bologna ha manifestato la volontà di presentare un progetto di 

sostegno alla fragilità della popolazione anziana che coinvolga i territori di Calderara 
di Reno e Anzola dell’Emilia, denominato “Argento vivo solidale”, per attivare 
sinergie nuove e promuovere così un progetto di rete tra i due territori; 
 Tenuto conto della disponibilità e dell’interesse manifestato da Auser Bologna, 

dagli Assessorati alle Politiche Sociali di Calderara di Reno e Anzola dell’Emilia,  e dalle 
associazioni di entrambi i territori;   

 Tenuto conto che: 
- dalla consultazione della graduatoria pubblicata, il suddetto progetto risulta 

approvato e finanziato per complessivi € 1.500,00 che saranno gestiti da Auser 
Bologna - soggetto capofila; 

- il progetto si compone di numerose attività da realizzarsi nel periodo aprile – 
dicembre 2017; 

- l’Amministrazione ha aderito in qualità di partner con i Servizi Interventi/Socio 
Assistenziali, Biblioteca e Centro di Aggregazione Giovanile; 

Valutato positivamente il progetto in parola in quanto la sua realizzazione: 
- concorre  al raggiungimento dell’interesse generale ed  assume rilevanza sotto il 

profilo dei valori sociali, culturali e di qualità della vita che sono presenti nella 
comunità di Anzola dell’Emilia;  

- rientra tra gli obiettivi di cui allo Statuto Comunale, art. 3 lettere: 
i) la socialità e l’identità comunitaria, promuovendo e sostenendo tutte le forme di 

solidarietà e reciproco sostegno tra le persone, valorizzando l’associazionismo e il 
volontariato secondo il principio di sussidiarietà, e valorizzando il privato sociale 
senza scopo di lucro nei propri settori di attività; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  46 DEL 28/03/2017 
 

j) l’equità sociale e la tutela dei cittadini più deboli e svantaggiati, assicurando il 
diritto di tutti all’accessibilità della città, con particolare riguardo ai portatori di 
handicap e operando per il superamento delle barriere architettoniche, oltre che 
promuovendo le più ampie iniziative in materia di assistenza, integrazione sociale 
e diritti alle persone disabili; 

k) la tutela della persona anziana, di cui afferma e riconosce l’importanza sociale, 
che si esplica nella salvaguardia della dignità e della qualità della vita di tutti i 
cittadini anziani, favorendo la loro permanenza nelle famiglie di appartenenza e 
assicurando assistenza agli anziani soli o costituiti in nucleo di convivenza; 

  Ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra, aderire formalmente al progetto 
“Argento Vivo Solidale”, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale, dando mandato al Direttore dell’Area Servizi alla Persona di porre in essere 
gli adempimenti necessari per l’attuazione del progetto che verrà realizzato; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
Per i motivi di cui in premessa: 

1) Di aderire al progetto “Argento Vivo Solidale” con soggetto capofila “Auser Bologna”, 
che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

2) Di dare mandato al Direttore dell’Area Servizi alla Persona di porre in essere gli 
adempimenti necessari per l’attuazione del progetto;  

3) Di dare atto che dalla collaborazione per la realizzazione del progetto succitato non 
derivano maggiori spese a carico del Bilancio comunale;  

 Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



Attività di sostegno della fragilità degli anziani e di prevenzione 
della non autossufficienza servizio e-Care per l'anno 2017

Protocollo Univoco: 201702271185237600

AUSER VOLONTARIATO BOLOGNA

Via Gobetti 52/3

40129 - BOLOGNA (BO)

Telefoni: 051 6352911

Fax: 051 6352950

Email: info@auserbologna.it

Sito Web: http://www.auserbologna.it

Dati Organizzazione Compilante

Titolo progetto: Argento Vivo Solidale

Durata progetto: Lunga Durata

Distretti: Pianura Ovest

Comuni: ANZOLA DELL'EMILIA, CALDERARA DI RENO

Dati Progetto

Nome referente progetto: Sonia

Cognome referente progetto: Borsarini

Telefono referente progetto: 3386735268

Email referente progetto: sb1970@email.it

Referente Progetto

Nome referente BOS: Sonia

Cognome referente BOS: Borsarini

Telefono referente BOS: 3386735268

Referente BOS



Email referente BOS: sb1970@email.it

Partner:
- CARITAS
- CENTRO SOCIALE CA' ROSSA
- CENTRO SOCIALE CARLO BACCHI
- CENTRO SOCIALE LIPPO
- COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
- COMUNE DI CALDERARA DI RENO
- DIDI' AD ASTRA

Altre organizzazioni: Associazione Amici della Biblioteca, gruppi AMA, associazione 
Ambientiamoci, L'Isola della creta, Anzola Solidale, AVSG- associazione volontari di San Giacomo, 
Banca del Tempo, Centro Famiglie, Anzola Jazz club Henghel Gualdi, Teatro ridotto, We4 family

Informazioni Progetto

Cosa (azioni)

Il progetto “Argento Vivo Solidale” si propone di consolidare interventi tra i comuni di Anzola 
dell’Emilia e Calderara di Reno per implementare attività creative, culturali e di sostegno che verranno 
realizzate in stretta collaborazione con i servizi sociali dei comuni e le reti coinvolte. All’interno del 
percorso è prevista anche la realizzazione di attività di prevenzione sul corretto uso dei farmaci e buona 
alimentazione, sulla sicurezza personale e domestica, le truffe e altri temi utili a garantire l’autonomia 
degli anziani. Inoltre, grazie ai gruppi AMA verranno realizzate attività basate sull’aiuto reciproco per 
sostenere psicologicamente gli anziani e per aiutarli a fronteggiare le difficoltà legate a lutti, perdite, 
malattie e disturbi cognitivi.

Dove (ambito generale, area territoriale di riferimento...)

Territorio di Anzola Dell’Emilia e di Calderara di Reno con apertura verso tutti i territori del Distretto 
di Terre d’Acqua 

A chi è rivolto (destinatari)

Anziani fragili in grado di vivere ancora in autonomia e con autonomia limitata, in situazione di alto 
rischio di esclusione sociale e di disabilità per motivi funzionali clinici e sociali.

Perchè (obiettivi generali)

Sintesi Progetto



Il progetto intende contrastare la fragilità degli anziani, garantire il loro coinvolgimento in diverse 
attività e mantenere attive le diverse capacità. Obbiettivo principale del progetto è quello di contrastare 
l’isolamento attraverso laboratori di varia natura e momenti di incontro che permettano agli anziani di 
mantenere le abilità cognitive e la qualità della loro condizione psicologica. Per quest’ultimo aspetto 
sono fondamentali le esperienze per le quali gli anziani possono mettersi in gioco, dando valore a ciò 
che fanno, coinvolgendo la rete familiare e locale disponibile.

Quando (durata/frequenza delle azioni)

Da aprile a dicembre 2017 i soggetti lavoreranno per la realizzazione di un programma di attività di 
supporto agli anziani con cadenza settimanale, bisettimanale  e mensile che terrà conto dell’interesse 
manifestato dall’utenza. Si specifica che il progetto viene realizzato durante tutto l’anno, anche al di 
fuori del Concorso d’idee.

Tipologia: Supporto, Socializzazione, Sicurezza e Coesione Sociale, Altro

Specificare: Prevenzione

Contesto di riferimento

Alla luce del trend demografico che evidenzia un invecchiamento costante ed inarrestabile della 
popolazione, nonché un allungamento della vita, associato a patologie degenerative, è necessario 
identificare iniziative e progetti che permettano di contrastare il fenomeno e migliorare la qualità della 
vita degli anziani. I comuni di Calderara di Reno ed Anzola dell’Emilia, rispetto al numero totale di 
abitanti hanno una percentuale di popolazione over 65 pari al 22%, è quindi importante promuovere un 
progetto di rete volto a prevenire e ad intercettare le situazioni di fragilità e di solitudine.

Obiettivi e risultati attesi

Realizzare un programma di iniziative, settimanali, bisettimanali e mensili di incontri e laboratori per 
creare una rete di sostegno che consolidi  nel tempo azioni a responsabilità sociale e cooperazione con i 
servizi sociali, sanitari, culturali ed educativi del territorio locale, con apertura verso tutti i territorio del 
Distretto di Terre d’Acqua, utili a stimolare la partecipazione degli anziani alla vita sociale e di 
comunità. Combattere la solitudine, coinvolgere e stimolare maggiormente gli anziani soli, cercando di 
valorizzare i lori saperi/ capacità e la rete familiare e locale disponibile. Con il presente progetto si 
intende sperimentare una palestra di collaborazione, di intenti ed iniziative che possa proseguire nel 
tempo.

Risultati attesi

Promozione di reti di relazioni e del benessere

Tipologia



Prevenzione e contrasto all’isolamento sociale

Contrasto alla non autosufficienza

Aumento e diffusione della solidarietà e delle reti di parternariato

Sviluppo delle reti di sostegno e mutuo aiuto

Destinatari diretti

Il 22% della popolazione è composto da cittadini di età superiore ai 65 anni che quotidianamente 
permane sul territorio. La maggior parte degli anziani seguiti dai servizi lo è per motivi di salute e 
conclamata non autosufficienza. Il supporto familiare del vicinato e dell’associazionismo fa sì che solo 
una piccola parte degli anziani fragili venga intercettata dal servizio anche in occasione delle campagne 
per le “ ondate di calore”.

La rete che si andrà a costituire con il progetto, sarà uno strumento importante per combattere la 
solitudine e utile ai servizi “per agganciare” un maggior numero di persone fragili ( anziani anche con 
rete familiare ma soli durante la giornata) al fine di inserirli in eventuali percorsi per la prevenzione 
delle situazioni di fragilità e solitudine. Si prevede il coinvolgimento complessivo di circa 80 anziani.

Altri soggetti

Familiari, scolaresche, giovani, assistenti familiari e donne straniere

Risorsa: SIAE - Costo: 300

Risorsa: alimenti e materiali vari per laboratori - Costo: 1250

Risorsa: carburante per trasporti - Costo: 400

Risorsa: rimborso spese volontari - Costo: 550

Risorse e spese

Risorsa: coordinamento - Costo: 0

Risorsa: spese postali e telefoniche - Costo: 300

Risorsa: materiale di comunicazione - Costo: 1500

Risorsa: gestione e pulizia 7 locali - Costo: 2000

Risorsa: manutenzione pulmini - Costo: 1000

Altre Risorse e spese



Risorsa: gruppi musicali - Costo: 400

- Attività: Animazione e sostegno agli anziani
Organizzazione: Caritas, Comune, Auser
Risorse Umane: 6
Frequenza: 72 incontri

- Attività: narrazione dei ricordi e riscoperta dell'ambiente
Organizzazione: Ambientiamoci, L'isola della creta
Risorse Umane: 5
Frequenza: 6 incontri

- Attività: passeggiate nei parchi
Organizzazione: Banca del tempo
Risorse Umane: 2
Frequenza: 2 incontri

- Attività: laboratori di creta
Organizzazione: L'isola della creta
Risorse Umane: 2
Frequenza: 4 incontri

- Attività: Un passaggio per il Duse per appassionare al teatro
Organizzazione: Banca del tempo
Risorse Umane: 0
Frequenza: 3 incontri

- Attività: Chiacchierata interculturale per condividere abitudini e tradizioni
Organizzazione: Banca del tempo
Risorse Umane: 3
Frequenza: 3 incontri

- Attività: tombola
Organizzazione: Cà Rossa
Risorse Umane: 10
Frequenza: 2 incontri

- Attività: Un pranzo per gli anziani soli
Organizzazione: Cà Rossa
Risorse Umane: 10
Frequenza: 1 un incontro

- Attività: incontri di prevenzione ( 1° soccorso, dipendenze, care giver) tra anziani e adolescenti
Organizzazione: Didì Ad Astra
Risorse Umane: 12
Frequenza: 6 incontri

- Attività: biblioteca di scambio e pesca con il nonno al laghetto
Organizzazione: AVSG- associazione volontari di San Giacomo del Martignone
Risorse Umane:

Attività



12
Frequenza: 6 incontri

- Attività: laboratori artistici stabili con evento finale
Organizzazione: Teatro ridotto- casa delle culture
Risorse Umane: 6
Frequenza: 20 incontri

- Attività: Aperitivo con l'artista
Organizzazione: Anzola jazz club, Henghel Gualdi
Risorse Umane: 15
Frequenza: 6 incontri

- Attività: Social Network, ancora un mondo da scoprire
Organizzazione: associazione Centro famiglie, centro di aggregazione giovanile
Risorse Umane: 6
Frequenza: 18 incontri

- Attività: Cineforum in biblioteca
Organizzazione: biblioteca e centro di aggregazione giovanile del comune di Anzola dell'Emilia 
Risorse Umane: 6
Frequenza: 18 incontri

- Attività: trasporti anziani in difficoltà
Organizzazione: Auser
Risorse Umane: 3
Frequenza: settimanale al bisogno, circa 100

- Attività: prevenzione e aiuto nella biblioteca sociale
Organizzazione: Auser, Gruppi AMA, Amici della biblioteca di Calderara di Reno
Risorse Umane: 3
Frequenza: 9 incontri

- Attività: tutti insieme al mercato
Organizzazione: Auser
Risorse Umane: 1
Frequenza: 36 incontri

- Attività: monitoraggio a domicilio a luglio e agosto
Organizzazione: Auser, Caritas, Comune di Calderara di Reno, Associazione Amici della Biblioteca
Risorse Umane: 4
Frequenza: 24 incontri

- Attività: accompagnamento a teatro
Organizzazione: Comune, Auser
Risorse Umane: 2
Frequenza: 8 incontri

Metologia di misurazione: interviste

Altre considerazioni:

Valutazione del Progetto



 La valutazione verrà effettuata durante il percorso e a fine progetto, attraverso interviste ai partecipanti 
e ai familiari

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   46   del   28/03/2017

PROGETTO "ARGENTO VIVO SOLIDALE" - PROVVEDIMENTI INERENTI.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

BUSI MARINA

Data   27/03/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 DEL 28/03/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 31/03/2017


		2017-03-31T10:29:54+0200
	Giampiero Veronesi


		2017-03-31T10:48:07+0200
	Filomena Iocca




